

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Số: 1282 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

UBND Q. PHÚ NHUẬN

ĐẾN Số: 314A Về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2016
Ngày: 25/3/2016

Chuyển:

Căn cứ Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của
Lưu hồ sơ số Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam
giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 6028/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2012 của
Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình phát triển thanh niên
Thành phố giai đoạn 2011 – 2020;

Ủy ban nhân dân Thành phố đề ra Kế hoạch thực hiện công tác quản lý
nhà nước về thanh niên năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình Phát triển
thanh niên Thành phố (giai đoạn 2011 - 2020); thực hiện lồng ghép các mục
tiêu, chỉ tiêu của Chương trình với các Chương trình, Đề án phát triển kinh tế -
xã hội của Thành phố, ngành, địa phương.

- Hoàn thiện tổ chức bộ máy, nhân sự thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
về thanh niên tại các Sở - ban - ngành, quận - huyện và phường - xã, thị trấn.
Xây dựng và kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách có kiến thức, kỹ
năng thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên, tổ chức
triển khai thực hiện cơ chế chính sách về thanh niên và công tác thanh niên.

- Đẩy mạnh phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc,
kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Các Sở - ban - ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân quận - huyện,
phường - xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, cụ thể
hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thanh niên của Thành phố thành
kế hoạch thực hiện của ngành, địa phương làm cơ sở để tổ chức thực hiện.

- Thực hiện các giải pháp lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu,
nhiệm vụ của Chương trình phát triển thanh niên Thành phố với các chương
trình, đề án của Thành phố, ngành, địa phương tạo nguồn lực tổng hợp đảm bảo
thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh.

- Tăng cường việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên đảm bảo thực hiện thắng lợi mục tiêu kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2011 - 2020

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016-2020.

- Thủ trưởng các Sở - ban - ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện rà soát Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2011-2020 ban hành tại Quyết định số 6028/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố và tập trung quán triệt thực hiện Chỉ thị số 29/2014/CT-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn Thành phố để xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2016 và những năm tiếp theo, đây là công việc có tầm quan trọng của cả hệ thống chính trị và là trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trong công tác triển khai thực hiện.

- Tổ chức triển khai việc thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển thanh niên sau khi có kế hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt trong Chiến lược, Chương trình phát triển thanh niên của Trung ương và Thành phố.

- Bố trí nhân sự ổn định ở các Sở - ban - ngành, quận - huyện, phường - xã - thị trấn và kinh phí hoạt động hàng năm để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên và Chỉ thị về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn Thành phố.

2. Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ Bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu của Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2010 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa theo mục tiêu đã đề ra. Trong đó, chú trọng rà soát, bổ sung các chính sách, pháp luật cho thanh niên, tập trung các chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm, cho vay vốn; chính sách về y tế, giáo dục; chính sách thu hút, dãi ngộ trí thức trẻ về công tác tại địa phương.

3. Chế độ, chính sách đối với thanh niên

- Tiếp tục giải quyết chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đảm bảo đúng đối tượng và chế độ theo quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến và Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16 tháng 4 năm 2012 của Liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận - huyện và Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

4. Công tác tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên

Trong năm 2016 tập trung đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho cán bộ, công chức làm công tác thanh niên tại các sở - ban - ngành; Bí thư, Phó bí thư quận - huyện đoàn và tương đương; Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Bí thư, Phó bí thư đoàn, công chức phụ trách công tác thanh niên tại Văn phòng - Thống kê thuộc Ủy ban nhân dân phường - xã - thị trấn cụ thể như sau:

a) Nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên (Dự kiến tổ chức trong Quý I năm 2016).

b) Lớp tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên; những yêu cầu đặt ra đối với công tác đoàn và phong trào thanh niên đến năm 2020 (Dự kiến tổ chức trong Quý II năm 2016).

c) Kỹ năng lập kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển thanh niên; kỹ năng kiểm tra, giám sát và đánh giá việc thực hiện chính sách phát triển thanh niên (Dự kiến tổ chức trong Quý III năm 2016).

d) Bồi dưỡng Anh văn (trình độ A2, B1).

5. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên của các Sở - ban - ngành, Ủy ban nhân dân các quận-huyện và phường- xã -thị trấn. Nội dung kiểm tra gồm:

- Kiểm tra việc ban hành và thực hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016-2020 tại các cơ quan đơn vị; việc lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên vào trong Chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được giao tại cơ quan, đơn vị theo từng giai đoạn phát triển của ngành, địa phương.

- Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ và Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2010 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

- Việc thực hiện Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ về tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong.

- Việc lồng ghép các chính sách phát triển thanh niên khi xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị và địa phương.

- Việc quy hoạch các thiết chế văn hóa cho thanh niên (cơ sở vật chất, bộ máy tổ chức, nhân sự, quy chế hoạt động, nguồn kinh phí).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ Thành phố

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016 - 2020; làm đầu mối tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố về tiến độ xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 5 năm, hàng năm của các cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra về việc thực hiện, báo cáo tiến độ triển khai đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác phát triển thanh niên.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho cán bộ, công chức làm công tác thanh niên trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát các chính sách có liên quan đến thanh niên, đề xuất với Ủy ban nhân dân Thành phố điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế.

2. Đối với Sở - ban - ngành Thành phố và Ủy ban nhân dân các quận - huyện

- Rà soát và triển khai Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2011 - 2020, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2016.

- Lồng ghép việc thực hiện các chỉ tiêu về phát triển thanh niên phù hợp với đặc điểm, tình hình của ngành, địa phương.

- Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng (trước ngày 10 của tháng 3, 6, 9) và năm (trước ngày 15 tháng 11) báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2016, Chương trình phát triển thanh niên của cơ quan, đơn vị gửi Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo trình Ủy ban nhân dân Thành phố.

3. Đối với Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố việc bố trí kinh phí hàng năm đối với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các Đề án, Dự án, Chương trình, Kế hoạch liên quan đến quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định.

4. Đề nghị Thành Đoàn Thành phố

- Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung đã ký kết giữa Thành Đoàn và các Sở - ban - ngành Thành phố; xây dựng Kế hoạch liên tịch phối hợp hoạt động cho giai đoạn tiếp theo trên cơ sở bám sát mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình phát triển thanh niên Thành phố.

- Đề xuất, tổ chức các hoạt động, xung kích tình nguyện để tập hợp thanh niên tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; Tổ chức các hoạt động đối thoại với thanh niên để tăng cường vai trò phản biện, giúp các cấp chính quyền địa phương nắm bắt, giải quyết các vấn đề cho thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2016, yêu cầu Thủ trưởng các Sở - ban - ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND. TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Sở Nội vụ (2b);
- Thành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Các Sở - ban - ngành Thành phố;
- UBND các quận - huyện;
- VPUB: CPVP; Phòng VX, THKH;
- Lưu: VT, (VX/Ng.T) T.140

